ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2201/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
criação de mais 03 (três) salas de aula na E.B. Professora Maria Rosa Heleno Schulte, no
bairro Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

A  solicitação  para  a  criação  de  mais  três  salas  de  aula  na  E.B.  Professora  Maria  Rosa
Heleno Schulte, no bairro Espinheiros, fundamenta-se na necessidade urgente de ampliar a
oferta de vagas no ensino municipal. Ressalta-se que a escola já possui a edificação dessas
salas, necessitando apenas a devida estruturação com materiais essenciais como carteiras,
cadeiras,  pintura,  instalação  de  ar-condicionado  e  demais  equipamentos  pedagógicos
indispensáveis.
A  implementação  proporcionará  cerca  de  90  novas  vagas,  representando  um  avanço
significativo ao atender à crescente demanda da comunidade local e assegurando melhores
condições de ensino-aprendizagem. Além disso, a adequação desses espaços permitirá o
acolhimento  de  mais  alunos  em  ambiente  confortável,  seguro  e  propício  ao
desenvolvimento escolar.
Tal medida está alinhada com o interesse público e o princípio constitucional da garantia
do acesso à educação de qualidade, promovendo a valorização da educação municipal e
contribuindo para a redução de eventuais listas de espera por matrícula na região.
Recomenda-se, diante disso, a pronta autorização e execução dessa adequação estrutural,
visando o pleno atendimento da população escolar do bairro.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE MAIO DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL